

公司代码：603716

公司简称：塞力医疗

塞力斯医疗科技集团股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	塞力医疗	603716	塞力斯

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘源	刘源
电话	027-83386378	027-83386378
办公地址	武汉市东西湖区金山大道1310号	武汉市东西湖区金山大道1310号
电子信箱	ir@thalys.net.cn	ir@thalys.net.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,961,147,982.65	3,906,340,123.35	1.40
归属于上市公司股	1,602,136,553.03	1,647,646,891.97	-2.76

东的净资产			
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
营业收入	1,197,789,000.92	771,646,486.15	55.23
归属于上市公司股东的净利润	3,263,027.59	7,706,778.85	-57.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,260,639.66	12,875,554.67	-90.21
经营活动产生的现金流量净额	-91,000,227.12	-112,736,492.06	
加权平均净资产收益率(%)	0.21	0.52	减少0.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.02	0.04	-50.00
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.04	-50.00

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		11,769				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
赛海(上海)健康科技有限公司	境内非国有法人	37.28	76,422,820	0	质押	25,025,000
塞力斯医疗科技集团股份有限公司回购专用证券账户	其他	5.08	10,417,847	0	无	0
温伟	境内自然人	4.70	9,634,208	0	质押	6,600,000
沐阳天沐朴石投资咨询有限公司一舟山天沐投资管理中心(有限合伙)	其他	3.90	8,002,565	0	无	0
深圳市华润资本股权投资有限公司一华润医药(汕头)产业投资基金合伙企业(有限合伙)	其他	3.14	6,435,006	0	无	0
宁波宁聚资产管理中心(有	其他	2.00	4,100,000	0	无	0

有限合伙)一宁聚量化稳增2号私募证券投资基金						
杭州逸昭企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	其他	1.94	3,985,000	0	无	0
曲明彦	境内自然人	1.51	3,091,800	0	无	0
财通基金一招商银行一财通基金一长昕1号资产管理计划	其他	1.05	2,145,002	0	无	0
倪子涵	境内自然人	0.69	1,420,500	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	温伟先生系赛海(上海)健康科技有限公司(以下简称“赛海科技”)股东,持有其66.06%股权。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

公司2021年上半年归母净利润较同期下降较大的主要原因如下:

(1) 业务结构变化、IVD业务毛利率下降

随着公司发展战略的调整,本期IVD业务收入占比为76%,同时受到医保控费、集采等政策的影响,商品毛利率下降2.92%,影响当期利润,相关数据如下表:

单位:万元

项目	期间	合计	1、SPD	2、IVD业务
----	----	----	-------	---------

销售收入	2021年1-6月	119,778.90	29,227.33	90,551.57
	2020年1-6月	77,164.65	12,467.34	64,697.31
销售收入结构	2021年1-6月	100.00%	24.40%	75.60%
	2020年1-6月	100.00%	16.16%	83.84%
	同比变动率		8.24%	-8.24%
商品综合毛利率	2021年1-6月	21.36%	10.52%	24.86%
	2020年1-6月	25.17%	11.59%	27.78%
	同比变动率	-3.81%	-1.07%	-2.92%

(2) SPD 业务持续高速增长，但整体尚处于建设投入阶段

本期公司 SPD 项目逐步落地，收入规模快速增长，2021 年上半年实现营业收入 2.92 亿元，同比增长 134.43%；SPD 业务收入占比为 24%，较上年末上升 8 个百分点；但是，SPD 业务目前整体处于投入建设阶段，软硬件、人员及项目拓展投入较大，且其价值目前仅体现为院内的运营管理服务，目前 SPD 业务的毛利率为 11%。

随着 SPD 业务规模的逐步扩大，项目运营经验的不断积累，以及在新一代信息技术领域的持续开发投入，公司将基于 SPD 平台，不断拓宽服务半径，为医疗机构提供智慧医院综合性解决方案，包括 CDSS（临床辅助决策系统）、DRGs 智慧医保等创新服务，不断提升服务价值和盈利能力。随着规模效应显现，信息化服务的多元化拓展以及管理的不断标准化下，SPD 业务盈利水平将稳步提升。

(3) 产品研发投入加大

基于目前既定的发展战略，本期公司加大在智慧医院、智能化医疗物联网应用及医疗大数据分析平台等领域开发投入，2021 年上半年，研发投入 1,811.16 万元，同比增长 419.89%。

(4) 依据公司战略目标，投资布局多家创新型技术公司

公司战略投资境内外多家创新型技术公司，在产品研发、生产及销售等领域进行深度合作。但是，目前公司所投公司大多处于国内落地阶段，相关研发、管理费用等投入较大，因此确认投资亏损金额较大，2021 年上半年确认投资亏损金额约 1000 万元。

(5) 融资成本增加

本报告期增加融资利息 1000 万元，主要系 2020 年疫情期间享受国家贷款补助。